ralis de 1351 u
, ift aber oon S3latt 14 an ein „libellus statutorum

ordinis Cysterciensis" unb jroar mit ber ©emerfung, bafj oon ben

13 Kapiteln 5 ber Carta caritatis unb 8 ber Clementina angehören.

2)ie jroeite §anbja)rift auS bem 16. 3aWunbert ift überfdjrie*

ben: „Ordinis Cisterciensis liber usuum seu institutiones
u unb be-

ginnt mit rotfjer Überfa)rift, nrie überhaupt alle Überfc^riften unb au$

bie fiinien rotfj fmb. — Incipit liber usuum Cysterciensis ordinis.

De egrossu Cysterciensium monachorum de Moslimo. In epiaco-

patu Lingonensi situm noscitur esse cenobium, nomine Moslimus,

fama celeberrimum etc.

3uerft fommt ein Kapitel: De morte et electione abbatum,

hierauf baä <£infüf)rungg:$)ecret ber Carta caritatis oon $apft (SalirtuS

(Galirtuä II oon 1119—1124).

9iun folgen bie einzelnen Jtapitel mit ber ©emerfung, bafe bie

je$n erften Kapitel ber Carta caritatis entnommen feien:

1) Quomodo in loco aunt conatrnenda cenobia. In civitatibua, caatellia,

villia nulla noatra conatruenda aunt cenobia, aed in locia a converaatione ho-

minum aemotia. 2) De uniUte conversationis in divlnia et humania. 3) Quoa

libroa non licet habere diveraoa. 4) De veatitu. 5) Unde monachie debeat

provenire victua. „De labore manuum, de cultu terrarum, de nutrimento pe-

coria" .... „non tarnen ultra dictam grangiaa posaumua habere per converaoa
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custodicndas." 6) Quod non deceat, monachos extra claustrum habitarc.

7) [mt rotier e^rift im 8erjei$mffe.] Quod in ordine nostro feminarum co-

habitatio interdicta sit et ingressus etiam porte monasterii eis negatus. 8) De
conversis. „Per conversos agenda sunt exercicia apud grangi«s et per mer-
cenarios .... conversos partieipes nostrorum tarn spirituallum quam tempo-

ralium bonorum eque ut monachos habemus." 0) Quod redditus non habeamus.

[Ohne Kiffer.] De auro, de argento, de gemmis et serico. 10) Quid liceat ha-

bere, vel non liceat. 11) Ut nemo reeipiat aliquem ad aliam ecclesiam ire

volentem. 12) Quomodo novella ecclesia abbate et raonachis et ceteris necea—

sariis ordinetur. „Duodecim monachi cum abbate tertiodeeimo ad cenobia nova

transmittantur." 13) De firmaculis librorum. (5$ burfte toeber i^olb nod> Silber

bte$u oermenbet werben. 14) De pane cotidiano. „Panis non ftat Candidus, sed

grossus, id est cum cribro" (Qrobeö ü)lebl). 15) De cucullis et subtalaribua.

„In eccIesiiB nostris non sint cuculle de foris flocate et subtalares diurni non

sint caprivi vel corduani." 16) De monacho vel converso fugitivo. 17) Quod

peregrinus monachuB aut infra breve tempus suseipiatur aut recedat (discedat).

18) Quod omnia monasteria in honore (sie) beate Marie dedicentur. 19) Ut
pitantie non administrentur in refectorio apud Cistercienses tempore generalis

capituli. 20) De sculpturis et picturis et cruce lignea. 21) [W\t rotber Sdjrift

im 3n^alt«=^8eräcidjnifK.J Ut extra portam domus non habeatur. 22) Quod ani-

malia vicium levitatis ministrantia non nutriantur. 23) De clcricis vel laicis

cenobia construentibus et quod nullus sine probatione efficiatur monachus.

24) Quod intra monasterium nullus carne vescatur aut sanguine. ...... nisi

omnino inftrmi et artiftees condueti .... similiter intra curtes grangiarum

propter mercenarios. 25) Quibus diebus veseimur tantum quadragesimali eibo

[23ejUmmung ber einzelnen ftafttaflcj. 26) Ne monachi dent vel aeeipiant me-
dietariam vel crepementum. 27) Quos suseipiamus ad confeasionem et ad

communionem atque ad sepulturam.

Inoipiunt capitula usuum conversorum,

(Statuten für bte üatenbrüber.)

1) Qualiter se habeant fratres in grangiis. 2) Quo tempore surgant ad

vigilias. „Ab Idibus Septembris usque ad cenam domini privatis diebus pul-

setur campana ineipiente ultimo psalmo primi nocturni et tunc surgant fratres/1

3) Quibus solemnitatibus non laborant. 4) Quo tempore missas teneant. 5) De
communione. 6) Ubi teneant silentium. 7) Quod femina non ingrediatur cur-

tem grangiarum. 8) De versu ad mensam. 9) Quod debeant discere. „Nullus

habeat librum, nec discat aliquid, nisi tantum: Pater noster, Credo in Deum,

Miserere mei etc. 10) De diseiplina. 11) De capitulo. 12) Quomodo reci-

piuntur fratres. 13) De professione 14) De fratribus in via directis. „Kra-

ter, qui in itinere est, teneat silentium in omnibus ecclesiis et in refectione

sua etc. 15) De victu. 16) De vestitu. 17) De lectis. „Lectos habeant,

sicut monachi, praeter lenam [^ubeefe], loco cuius pellibus utuntur.u 18) De

pena inobedientie conversorum. 19) De botis. „Conversi vero in grangia bo-

tas non habeant" [feine Sdjube]. 20) De campanis.
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(B folgen nun uodj niete einzelne SBeftimmungen über bic ©eneral*

capitel, über bie ^rtoitegien, bie 2£a$l ber Abte, bie Anlage neuer

Abteien, über bie 93ejie$ungen ju anbeven tflöftern u. f. ro., meiere

einen ganzen SBanb füllen. $8 ift geroiß fein 3ufatt / fonbern e8 be*

ru$t auf einem tief bura)bac$ten Sßlaue, baß ftreng=a8cetifa)e unb geift*

liäje 93orfa)riften mit Anorbnungen, roelaje auf roelttta)e SDinge fid)